

# MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DOS LOPES ESTADO DO MARANHÃO PODER LEGISLATIVO CNPJ − 07.371.735/0001-70 RUA OSVALDO ROCHA, № 27

### **SESSÕES DE JANEIRO 2025**

Sessão 01.01.2025 – Sessão Solene de Posse

## Sessão 07.01.2025;

Projeto de Lei nº 001/2025; que "Dispõe sobre a alteração e criação da estrutura dos órgãos do Poder Executivo do Município de Santo Antonio dos Lopes, suas atribuições, dos cargos comissionados e suas respectivas remunerações, fixando princípios e diretrizes de gestão e revoga as leis de estrutura administrativa anteriores e dá outras

Projeto de Resolução nº 01 de 06 de janeiro de 2025, que; "Regulamenta a Lei nº 14.133, de 01 de abril de 2021, que dispõe sobre Licitações e Contratos Administrativos, no âmbito do Poder Legislativo do Município de Santo Antonio dos Lopes, Estado do Maranhão".

Projeto de Resolução nº 02 de 06 de janeiro de 2025, que "Regulamenta o disposto no art. 20 da Lei nº 14.133, de 01 de abril de 2021, para estabelecer o enquadramento dos bens de consumo adquiridos para suprir as demandas das estruturas da administração pública municipal nas categorias de qualidade comum e de luxo". Projeto de Resolução nº 03 de 06 de janeiro de 2025, que "Regulamenta o procedimento de pesquisa de preços para a realização das contratações com base na nova Lei de Licitação (Lei nº 14.133, de 2021), no âmbito da Câmara Municipal de Santo Antonio dos Lopes".

Projeto de Resolução nº 04 de 06 de janeiro de 2025, que "Regulamenta as competências e regras da Equipe de Agentes



## MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DOS LOPES ESTADO DO MARANHÃO PODER LEGISLATIVO CNPJ − 07.371.735/0001-70 RUA OSVALDO ROCHA, № 27

Públicos da Comissão de Contratação de Processos Licitatórios, nos termos do artigo 8°, § 3°, da Lei Federal nº 14.133, de 2021, no âmbito da Câmara Municipal de Santo Antonio dos Lopes". Projeto de Resolução nº 05 de 06 de janeiro de 2025, que "Disciplina a aplicação das hipóteses de Dispensa de Licitação em Razão do Valor previstas no art. 75, inciso I e II, da Lei Federal nº 14.133. providências". dá outras Projeto de Resolução nº 06 de 06 de janeiro de 2025, que "Dispõe sobre a elaboração dos Estados Técnicos Preliminares - EPT - para a aquisição de bens e a contratação de serviços e obras, no âmbito Câmara Municipal de Santo **Antonio** dos Lopes" Projeto de Resolução nº 07 de 06 de janeiro de 2025; que "Dispõe sobre a elaboração do Plano de Anual a que se refere a Lei nº 14.133/2021, no âmbito da Câmara Municipal de Santo Antonio dos Lopes".

## Sessão 27.01.2025;

Projeto de Lei nº 002/2025; que "Autoriza a criação de nova Ação Orçamentária, abertura de Crédito Adicional Especial no valor de R\$ 3.000.000,00 (três milhões de reais), a criação de Dotação Orçamentária, de Elementos de Despesa, e dá outras providências". Projeto de Resolução nº 09 de 22 de janeiro de 2025, que; "Dispõe sobre a criação do Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal de Santo Antonio dos Lopes e a instituição do Diário como Meio Oficial de Publicações do Poder Legislativo Municipal em Santo Antonio dos Lopes, e dá outras providências".



# MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DOS LOPES ESTADO DO MARANHÃO PODER LEGISLATIVO CNPJ − 07.371.735/0001-70 RUA OSVALDO ROCHA, № 27

Sessão 30.01.2025 - Projeto de Lei nº 003/2025; que "Dispõe sobre a concessão de reajuste salarial aos profissionais do magistério do município de Santo Antonio dos Lopes e dá outras providências".